שעשה לאל. לאדון כל הארץ וכל הנמשך עד
חרבן בית מוקד שנינו שיבנה ויבנו במהרה
בימינו אמן. פרוק אל חי עליון נורא נתן לי
אברהם עזרה לכתוב השלמות הספר יום
תשעה באב ע"ה לספירה.

„ Dicit Abraham Conatus minimus eorum qui affluentiam faciunt, et discipulus medicorum, promotus minimus sociorum, filius exc. R. Salomonis Conati fel. mem., scribens multis calamis sine opere miraculoso. Visum mihi est scribere, seu imprimere librum hunc eximium, quem composuit vir divinus, potens virtute, unctus belli, sacerdos Dei altissimi, dictus Joseph filius Gorion, praeter alios libros doctrinarum, vel variae eruditionis quos ipse edidit. Fuit enim princeps auctorum post Salomonem regem, super quo sit pax. Narrat autem in hoc opere stylo eleganti, quomodo divisae fuerint omnes familiae terrae, unaquaeque nomine suo juxta generationem suam et domum patrum suorum, et historiam bellorum quae fuerunt inter Babylonios et Romanos, et tempus et causam qua ordinata sunt ex aere omnia pavimenta vel funda fluminis Tiberis quod Romae est, a porta usque ad mare per tractum vel iter octodecim milliarium. Item historiam bellorum regum Persiae cum rege Babyloniae, et quomodo interfectus est Baltassar, ubi et enarratur Danielis magnificentia coram regibus Persis, et causa elationis ejus, et quod inde secutum est, et ut bis conjectus est in foveam leonum et nutritus per Habacucum prophetam. Et quomodo per illum dirutum est templum magnificum Belis, falsi numinis, quod erat Babylone, et necati ejus sacerdotes et draco magnus, quem is in spe-

lunca interfecit. Refertur deinde hic caussa dignitatis vel honoris Zorobabelli filii Salathiel in conspectu Darii regis Persarum, et oratio quam fecerunt Esdra scriba et Nehemias filius Hachaliae, et Mardocheus et Jesus et reliqui principes captivitatis ad Deum pro igne sancto, et quomodo ille fuerit inventus, quum non possent sacerdotes admovere ignem alienum vel prophanum. Extat et pulcherrima reginae Esther historia, ejusque oratio, fusaque alia nativitas Alexandri magni, resque ab eo fortiter gestae, ac primo factum Nectaneboris magi primarii regis Aegypti, ut et historia omnium regum ac caesarum qui Romae fuerunt durante ii templo, expressis eorum nominibus, potentia, favore, odio cum regibus Juda qui ea aetate florebant, item bella magna ac terribilia quae emergere coeperunt in natione Judaica in diebus Antiochi, et signa quae tunc in Jerusalem apparuerunt, et quid inde evenerit. Actus etiam religionis quem fecit Anna, mulier sancta et timens Dominum, cum septem filiis suis sanctis, tum Asmonaeorum potentia, dedicationis celebratio, recensio omnium regum qui regnarunt in Jerusalem in templo ii, res et aedificatio Herodis, aurea vitis, quam in sanctuario Dei nostri constituit, cujus historia est elegantissima, strenuaeque omnes ejus actiones, et interfectio uxoris ejus reginae ac trium filiorum, et factum Antipatris ejus filii ejusque finis, aliaeque historiae non paucae pulcherrimae sicut saphiri, quas taedet hic singulas commemorare. Virtus denique vel fortitudo Josephi filii Gorionis pro populo Domini et sanctuario ejus, et ut

seipsum suamque vitam liberavit sua sapientia, et lugubre carmen quod super Jerusalem, et super templo Domini ejusque populo edidit, illius increpationes cum habitatoribus Jerusalem in diebus Vespasiani ac Titi filii ejus, et oratio quam fecit Deo, domino universae terrae, cunctaque quae subsequuta sunt usque ad excidium templi sancti nostri quod aedificetur ac stabilietur cito in diebus nostris amen. Benedictus Deus vivens, altissimus, tremendus, qui dedit mihi Abrahamo auxilium ut scriberem, seu imprimerem, finem libri die XLIX numerationis „ scilicet omer.

Instituta porro nostrae hujus editionis collatione cum CPolitana anni 1510, Veneta an. 1544, ac Gothana Breithaupti, observo insignem inter illam et has discrepantiam intercedere. Deest in nostra omnis librorum ac capitum divisio, in tribus illis editionibus non ex auctoris vel mss. codicum auctoritate, ut ex earum additamentis et interpolationibus perperam putat Wolfius T. I p. 518, retenta, sed ex solo editorum R. Tam et Breithaupti, ut editores ipsi fatentur, arbitrio ac mente introducta, multaque loca aliter in hac, et quidem saepe melius quam in aliis fiat, leguntur. In celebri testimonio de Johanne Baptista omittit nostra nomen כהן גדול *magni sacerdotis*, quod in reliquis Johanni tribuitur et difficultatem aliquam injicit, ac pro *qui baptizatus est* multo rectius legit אשר עשה שבילה *qui baptismum faciebat*, vel *baptizabat*, unde Baptistae denominationem accepit. Accuratiore praesertim exhibentur plurima propria virorum, urbium, pro-

vinciarum, nationum nomina in communiori textu corruptissima, saepeque ea ratione qua docti ipsi conjecerant esse legenda. Alia vero non pauca recentiora; ut et loca plura interpolata, quae in aliis editionibus extant librique fidem et auctoritatem multum imminuebant, in Conatiana prorsus desiderantur, atque inter haec varia illa ac fusa testimonia, quae lib. I cap. XXI p. 65 ac seq. edit. Gothanae, et lib. II cap. XXIV pag. 157 aliisque in locis de seipso suisque libris habet Josephus, quae sane a primo auctore, quisquis is fuerit, qui Josephi nomen mentiebatur, nemo credet profecta. Desiderantur et bina postremi libri capita, desinens ad cap. LVIII libri VI. Quo factum est ut a plerisque bibliographis decurtata ac brevior Conati editio appellaretur.

Contra vero servat ea ad calcem additamentum quoddam, captivos ac caesos, selectumque Josephi domicilium vel sedem respiciens, quod abest a ceteris omnibus, nosque hic integrum suppeditamus: ויתן שיטום פקידים על ההגרי' השלמו אתו ויעזבום בארץ יהודה. ויהי מספר השבי אשר הוליך עמו שיט' צ' אלף. ויהיו מספר הנפלים בירושלם כחורב וברעב כל הבאים בירושלם מרחוק ומקרוב והנפלים והנפלים כלם כא' אחד אלף אלפי' ומאה אלף ושמונת אלפי' והשיב ברומ' ונתן לאביו אלף וה' מאות. ויעבור במעבר אשר יצא משם הימה ה' אלפים. ובשאר מדינות אשר בפוליה. ויתן אספסינוס לשיטום בנו ארץ ארמיניאדה. אפריקא. וארץ ספרד. ויתן באשפיליה עיר ממלכתו היושבת על נהר ביש שלשים אלפים מלבד אשר נתן במקומות אחרים ויצו שיטום להזהר לבלתי הרע להם. ויאמר שיטום ליוסף בחר לך מקום בכל ממלכתי לשבת ואתן לך. ויבקש יוסף האי

אשר ברומה מפאת דרום והיה לה סביב ומכל פיאה נהר תיכרו ויבנה לו שמה בתים עם משפחתו ובית הכנס' להתפלל ובית הסדרש ללמוד שב. עד הנה קץ דברי ירושלם עיר הקדש יהי רצון מלפני יי אלה השמים שיקבץ נדחי עמו ישראל במהרה Constituitque Titus praefectos super Hagarenos qui pacem cum eo fecerant, illosque reliquit in Judaea. Fuit autem numerus captivorum quos secum deduxit Titus nonaginta millium, numerus vero eorum qui in Jerusalem gladio et fame perierunt, omnium quidem qui ex longinquis vel proximis regionibus in Jerusalem fuerant ingressi et adjuncti, decies centenorum millium ac centum et octo millium, reduxitque Romam ac dedit patri suo mille ac quingentos ac pertransire fecit vel traduxit in transitum vel vadum, quo hinc exiit ad mare, quinque millia, ut et in reliquas provincias quae sunt in Apulia. Dedit porro Vespasianus Tito filio suo Armeniam, Africam, et Hispaniam, collocavitque in Hispali urbe regni sui sita ad flumen Baetis triginta millia praeter illos quos disposuit in aliis locis, praecipiens ut sibi caverent ne ullum illis malum inferrent. Dixit autem Titus Josepho, elige tibi locum habitationis in universo dominio meo, eumque dabo tibi, petiitque Joseph insulam quae Romae est ad plagam meridionalem, undequaue a flumine Tiberis circumdatam, et aedificavit hic sibi domos cum cognatione sua, et synagogam ad orandum, et domum institutionis vel academiam ad discendum vel studendum in ea. Hucusque finis rerum gestarum Jerusalem urbis sanctae. Placeat jam Domino Deo caelo-

rum ut congreget dispersos populi sui Israel cito in diebus nostris amen. Finitus est, laus Deo „ Congruit ergo Conati editio cum hebraico eo Gorrionidis Compendio ms. anno 1461 exarato, quod solum excidium Hierosolymitanum describit et inter Huntingtonianos codices num. 345 deprehenditur, in quo teste Gagnerio ac Wolfio tom. I p. 521 in calce monetur, „ Titum Josepho dedisse insulam quamdam in Tiberi medio sitam in ipsa urbe Roma, in qua Josephus et domum pro familia sua et synagogam extruxerit „. In ceteris vero locis ac lectionibus potissimum congruit cum editione Munsteriana, exceptis tamen locis quibusdam, quae in nostra habentur pleniora, in Basileensi hiulca. Unus ex his extat lib. I cap. XXI pag. 64 ed. Gothanae, ubi legit nostra ובדרום ובכל ארץ כוש וכל היושבים באפסי הדרום ובמערב ועד ארץ ספרד ובצפון כל ארץ מוקדון וכל ארץ כפתור ויאדרע וכל ארץ אלון ואלסר והרי אלרת הוא הר השור ועד הרי Meridionalem quoque plagam et universam Aethiopianam, omnesque qui habitant in confinibus meridiei et occidentis usque ad Hispaniam, et ad septentrionem cunctas provincias Macedoniae, Cappadociae et Jadràh, item omnem regionem Alan et Alsar, et montes Alath, qui est mons Sur vel Taurus usque ad montes nivis qui pertransiri non possunt „. Multo sane plenius quam in Munsteriana legatur, quae intermedia non pauca omittit. Sed haec videntur a Munstero ipso repetenda qui ut initio ac fine multis capitibus editionem suam mutilavit, multo facilius id de quibusdam verbis vel periodis conjici

potest praesitisse. Non laedunt tamen haec vel tollunt maximam illam consensionem, quae est inter utramque editionem, quae quidem talis est ac tanta, ut dubitari jam nequeat, quin ex nostra hac suam hauserit Munsterus, ut recte conjiciunt Bartolocius, Gagnerius ac Fabricius, non ex CPolitana anni 1510, ut contendunt Morinus ac Wolfius. Quod et Conati testimonium seu epigraphe a Munstero relata invicte confirmat, quamvis typorum forma, ut videtur, deceptus in eo erraverit quod editionem CPoli perfectam ac Conatum CPolitanum medicum crederet. Quod non novum esse in Conati editionibus quae anno et loco carebant, ut variis eae urbibus tribuerentur, in limine ipso nostrorum Annalium pag. II jam observavimus. Hinc communis illius erroris origo, quo CPolitana a fere omnibus bibliographis habita est nostra editio, binaeque CPolitanae ab iis confictae quae non existunt.

Nec mirum CPolitana credi editionem antiquissimam, vetusto, inusitato, singulari caractere expressam atque in hanc sententiam plerosque concessisse qui eam non viderant. Illud mirandum Wolfium tom. I p. 516 in notis et p. 517, dum Azariae textum producit quem supra innuimus, fidenter ad eum appellare qui testetur binas illas CPolitanas editiones Abrahamo Conato deberi, ex ejusque verbis arguere ante CPolitana illam anni 1490 Turcicam extitisse et utramque editionem Veneta priorem ab eodem Conato fuisse curatam. Tot ferme errores quot verba. CPolitana una est, unamque sub Turcicae nomine, non duas, Azarias com-

memorat, Turcica eadem cum CPolitana, nec ante CPolitana Turcica ulla extitit, nec Turcica Mantuanam nostram, quam CPolitana male appellat, praecessit. Azarias CPolitana nullam Conato tribuit ejusque impressiones primas quidem vocat, seu antiquiores, nunquam CPolitanas, utriusque vero editionis Turcicae et Germanicae seu Basileensis, quae sunt Veneta priores, neutra Conato debetur. At vero binae ne extant Conati editiones? Ait enim Azarias וכן בשני הדפוס הראשונים *sicque in duabus impressionibus, vel editionibus, typis, formis primis vel antiquioribus Abrahami Conati de ea nihil habetur.* Si auctoris verba de duabus diversis editionibus sumuntur, solus sane is est et unicus in iis referendis earumque fide et veritate adstruenda. Quotquot eum praecesserunt vel secuti sunt, Wolfio excepto qui in ejus testimonio acquiescit, unicam commemorant. Unica hucusque dignoscitur, unica extat, nosque qui multum studium et operam in iis conquirendis posuimus, unius quidem seu nostrae hujus plura corrasimus exempla, nullum alterius fragmentum. In Conati epigraphe nulla duplicis editionis vestigia, nec verosimile est primis illis artis temporibus ac paucorum annorum spatio quo libros impressit, eum duas diversas hujus operis editiones suscepisse. Videtur ego Azarias sub eo nomine bina tantum nostrae editionis exempla voluisse intelligere quae prae manibus habebat. Ita statuendum opinor donec aliquod non producat secundae editionis exemplar quod rem dirimat.

VII

R. Mosis Maimonidis Morè nevochim seu Doctor perplexorum ex hebraica R. Samuelis Tibbonidis versione in fol. min. absque anno et loco, ante an. MCCCCLXXX.

Aequum sane erat ut celebre hoc Maimonidis opus quod ob summam utilitatem ac praestantiam tot laudibus celebrare tantoque studio vertere aggressi sunt Christiani ipsi, imprimere etiam aggredierentur Judaei sub ipsa hebraicae typographiae primordia. Ac luculenter id quidem factum est characterè quadrato sed absque ulla anni, loci, typographi indicatione. Editio non est in 4., ut asserit Bartoloccius, le Longius eosque secutus Wolfius tom. I p. 856, sed in fol. minore, ut idem Wolfius statuit tom. III p. 780, ubi ex exemplari quod ex Ungerii bibliotheca acceperat, accuratorem illius descriptionem suppeditat. Cui porro exemplari haud intelligo quare Catalogus illius bibliothecae annum constituerit 1476, ut Wolfius testatur, qui recte animadvertit nullum prorsus ejus rei argumentum ex volumine ipso colligi posse. Nescio etiam qui litterarum formae Thessalonicam referre visae sint Wolfio. Extatne ullus liber eo characterum genere Thessalonicae impressus? Immo vero extat ne liber ullus hebraice illic impressus xv seculo, ad quod noster hic est necessario referendus? Constat hinc quam immerito Prosper Marchandus Ungerii ac Wolfii conjecturas secutus corruptoque Catalogi anno, editionem hanc revera Thessalonicae anno 1479 perfectam statuat in Hist. de orig. typ. num. LXXI p. 72.

Illud certum eam in antiquioribus ac primis ponendam esse atque in iis quae annum 1480 praecesserunt. In qua sententia et is fuit qui Ungerianum indicem contexit. Locus incertissimus est, atque ego quidem illic verosimilius impressum librum crediderim, ubi prodierunt editiones quae sequuntur, quadratae. Eadem omnium ratio, omnes sine anno et loco expressae, omnes characterè quadrato, qui in nostra hac ac Kotzensis Libro praeceptorum est perfecte idem, in reliquis major quidem, sed ejusdem plane formae, ut dubitandum non videatur, quin eundem habeant artificem, communemque typographum ac locum. Eadem in omnibus charta idemque signum anchorae circulo contentae.

Ab interpretis R. Samuelis filii Jehudae ben Tibbon praefatione nostra haec incipit, cujus prima dictio, quemadmodum et capitum ac sectionum exordia, majoribus sed aequè antiquis ac rudibus typis exhibentur. Eadem utrarumque litterarum forma, in nonnullis paullulum acuminata ac semi-germanica, generatim tamen accedens ad intermediam illam qua conscripti sunt codices antiquiores. Pagina integra, lineae 36, folia 154. Nulli tituli, numeri, signaturae, custodes, nec linearum quidem qui ad implenda vacua adhibentur. Hinc non ea servatur in iis aequa seu perfecta proportio, quae in sequentibus conspicitur. Superiori puncto indicantur abbreviaturae vel vocum compendia, sed nullo periodorum distinctio ac finis. Ineffabile nomen modo per ך, modo per ך exprimitur puncto notatum, saepeque occurrit consuetus nexus aleph et lamed.

Extat ad calcem Morè interpretis epigraphæ, in qua testatur se hujus eximii libri versionem absolvisse mense rebet anno 4965 ab orbe condito, deinde sequitur capitum summa ac recensio ex Charisii interpretatione retenta. Praeter Ungerianum illud exemplar perrarae et antiquissimae hujus editionis ac bina quae nos sumus consecuti, extat etiam in Vaticana, in bibliotheca Propagandae, et Seligmaniana. Vidi et membranaceum ejus exemplar Bononiae in bibliotheca sancti Salvatoris. Qui enim in ea numeratur codex 638, non est ms. sed impressus nostraque haec editio, corrigendique sunt Montfauconius et illius bibliothecae Catalogi auctores qui pro ms. acceperunt. In eo quoque emendandus Montfauconius in nota ad eum codicem quod dicat esse librum R. Samuelis translatum ex arab. in linguam hebraicam, quum scribere accuratius debuisset Maimonidis librum a R. Samuele translatum.

VIII

R. Mosis Kotzensis Liber magnus praeceptorum in fol. max. sine anno et loco, ante an. MCCCCLXXX.

Splendidissima ac princeps hujus libri editio, quam non multo post editam Disquisitionem nostram de hebr. typ. origine deteximus et acquisivimus. Ea in duas partes dividitur, quarum prima foliis 99 praecepta continet negativa, altera fol. 175 adfirmativa. Sunt ergo folia integrae editionis 274, binis computatis albis quae ad earumdem partium vel voluminum calcem reperiuntur. Incipit sine ullo titulo ab auctoris praefatione, paginae duabus

columnis constant, columnae lineis 55, nec ulli numeri, vel signaturae conspiciuntur. Duplex est character, major quo sectionum exordia exarata sunt, minor quo textus, uterque quadratus, et uterque perfectissime idem cum eo quo excusus est praecedens Maimonidis liber Morè nevochim, cum quo et reliquae notae congruunt, nisi quod in nostro hoc Kotzensis custodes linearum litterae ad implenda spatia adhibentur, quae in illo desunt. Explicit hisce verbis בריך רחמנא דסייען *Benedictus misericors qui adjuvit nos amen sela. Confortare.* Intacta servat loca Christianis opposita, in quibus esse et Soncinensi ipsa anni 1488 vel 1489 integriorem ac plenioram ad hanc editionem observavimus. Utramque ignorans Wolfius, Venetam an. 1522 primam esse in I vol. p. 827 statuit, sed testatur vol. III pag. 760 se aliam deinceps vidisse in bibliotheca Oppenheimeri sine anno et loco, quae eadem cum hac nostra videtur, quamvis in edito illius bibliothecae Catalogo eam non reperiam. Perperam tamen illi CPolitana videbatur. Praeter integerrimum chartaceum exemplar extat etiam apud nos membranaceum hujus editionis fragmentum.

IX

R. Mosis Nachmanidis Commentarius in Pentateuchum in fol. max. sine anno et loco, ante MCCCCLXXX.

Nec Bartoloccius, nec Wolfius, nec ullus alius bibliographus memorat rarissimam ac pulcherrimam hanc editionem, cujus praeter exemplar tribus postremis foliis mutilum quod antea compereram, integerrimum aliud ac lu-

culentissimum deinceps obtinui. Character est quadratus antiquus, ejusdem formae cum caractere binorum praecedentium librorum, sed major. Initialia tituli ac cujusque libri, capituli, sectionis vocabula majoribus litteris exhibentur. Iidem autem sunt omnino utrique typi, majores ac minores, cum iis, quibus exaratae sunt sequentes editiones Arùch, Kimchii Radicum, Commentarii Rasci, Arisbae Quaestionum et Gersonidis Commentarii in Danielelem. Pagina integra, lineae 45, margo amplissimus, sed tituli, numeri, signaturae, custodes desunt, etiam linearum, seu litterae quae vacua replent. Punctis indicantur abbreviaturae, sed nullus est eorum usus sub finem periodorum. Unicus consuetus nexus aleph et lamed, ineffabile vero nomen per ה exprimitur. Ad calcem Exodi haec leguntur: ברוך דיהב חילא לעבדיה בר אמתיה ברוך נותן ליעף כח ולאין אונים עצמה ירבה נעתק עי עובדיה ומנשה ובנימן מרומא „ Benedictus qui tribuit virtutem servo suo, filio ancillae suae. Benedictus qui dat fesso fortitudinem, et cui vires deficiunt, robur auget. Descriptus per manus Obadiae, Manassis et Biniamini de Roma „. Conjeceram olim postrema haec verba de exemplari ex quo facta est editio, seu de ejus amanuensibus esse intelligenda, modo vero de editione ipsa ejusque typographis mihi videntur potiori jure explananda. Nec enim in editionibus amanuensium nomina solent retineri, aut tres unius ejusdemque codicis portionis scribae numerari, contra eorum loco substituuntur typographi, qui et saepe plures consociantur, et optime primum illis artis temporibus voce

נעתק uti potuerunt. Hac porro epigrapha subjectoque albo folio opus vel editio in bina veluti volumina vel partes dividitur, quarum altera foliis constat impressis 120, altera 121, quae summam conficiunt foliorum 241, numeratisque albis 244. Ad calcem subjicitur Nachmanidis nota de suo adventu ad urbem Aco et argenteo nummo seu siclo illic reperto, ejusque fusa ad Deum oratio super templi ac sanctae urbis excidio ab auctore facta, quum ad eandem urbem venit, quae extat quoque in editione Ulyssiponensi. Quisnam sit nostrae hujus ceterarumque quadratarum editionum locus, incertissimum est. Illud unum fere pro certo tenendum est eas omnes ab iisdem tribus typographis fuisse curatas, et ut Itali ii sunt, in Italia prodiisse. Nulla est quae locum vel annum, ac sola nostra haec quae typographos pandat. Quae et pro primaria habenda et integerrima quoad ea loca nobis injuria quae in recentioribus editionibus sunt mutilata.

X

R. Nathàn filii Jechielis Arùch, sive Lexicon talmudicum, in fol. sine anno et loco, ante MCCCCLXXX.

Silent et de nostra hac editione omnes bibliographi qui hucusque Pisaurem anni 1517 ut primariam suspexerunt. Ea est antiquissima eodemque caractere elaborata, quo praecedens Nachmanidis Commentarius. Sine ulla anni, loci, typographi nota, sine numeris, signaturis, custodibus sive paginarum sive linearum, punctis quae periodos absolvant. Talmudica vocabula quae explanantur, typis ex-

pressa sunt majoribus, ut et initium ac finis cujuslibet litterae alphabeti et operis, sed minoribus titulus primae paginae praefixus, in quo vocatur auctor filius R. Jechielis filii R. Abrahami de Roma, multique et eximii honoris tituli ei tribuuntur. Paginae quae sunt integrae, lineis constant 45 et volumen foliis 305, consueta expliciens nota תם ונשלם שבח לבורא עולם *Finitus est ac perfectus, laus Creatori seculi*. Loca quae nos vel religionis nostrae auctorem respiciunt, exhibet intacta. Sub voce סטדא legit verba תם ונשלם שבח לבורא עולם, quae caute in Pisaurensi sublata sunt, et sub altera נישא, ubi Pisaurensis ac Veneta Bombergii anni 1531 habent לחש ליה שום *Mussitavit illi nomen Jesu Nazareni et respiravit, idest rediit anima ejus vel revixit*, integrum servat et nostra hunc textum de patrato in nomine Jesu insigni miraculo, legens tamen, ut videtur, intermedia verba in meo exemplari abrasa ישו בן פנדירא nomine Jesu filii Pandirae, ut legunt bini antiquiores mei hujus Lexici codices mss. 140, et 1130.

XI

R. Salomonis Jarchi Commentarius in Pentateuchum in 4. maj. sine anno et loco, ante MCCCCLXXX.

Est et haec editio in earum numero quas bibliographi omnes profunde ignorant, nosque post editam Disquisitionem de hebraicae typographiae origine deteximus, ac tanta quidem felicitate, ut quatuor diversa, bina chartacea, bina vero membranacea, nactissimus ejus exempla. Incipit sine ullo

titulo a primis verbis בראשית ברא majoribus litteris excusis, ut excusa sunt omnium sectionum exordia, character quadratus antiquus, idem cum character praecedentium librorum, paginae integrae, linearum 33, numeris, signaturis, custodibus destitutae, folia editionis 213, numerato albo quod sub initium extat, hacque terminatur nota חסלת פרשת וזאת הברכה ובו עמודה „ Explicit sectio *Et haec est benedictio*, in eaque subsistit opificium typographicum. Laus Deo excelso et augusto „. Sub finem Exodi occurrit additamentum illud expositionis Ephod, quod habet Regiensis anni 1475, magnaue sive in sacris quae proferuntur verbis, sive in Jarchii textu conspicitur lectionis varietas. Gen. III 15 legit et nostra editio ותשפנו, ut Regiensis ac multi codices, ac propterea addenda est ad hunc locum in Appendice ad Var. Lect. tom. IV pag. 212.

XII

R. Levi ben Gerson Commentarius in Daniele in 4. sine anno et loco, ante MCCCCLXXX.

Tribus illis typographis qui Nachmanidis Commentarium aliosque libros sine anno et loco vetusto quadrato character ediderunt, debetur quoque haec editio, referenda et ipsa ad earum classem quae sero a nobis repertae sunt ac profundissime hucusque ignorabantur. Idem omnino cum praecedentibus character, eadem ratio ac conditio. Quaelibet pagina lineis constat 28, integrum vero opus foliis impressis 37, numeratisque binis albis, quae praecedunt ac subsequuntur 41. Gersonidis

textui hic titulus minoribus typis praemittitur פי' דניאל לר' בן גרשום ביה נתחיל ונסיים *Commentarius Danielis R. Levi ben Gersom. Domini ope incipiamus et fniamus.* Sed bina quae sequuntur et opus inchoant, verba בשנת שלש, ac quarundam sectionum initia majoribus litteris sunt exarata, haecque ad calcem legitur typographi epigraphe: והנה נשלם פי' דניאל תהלה לאל אלהי ישראל והוא יישר אותנו כלבנו שואל לעבדו לאהבו וישלח לנו מזהר הנואל יגל יעקב ישמח ישראל אמן אמן וחלקי המחוקק יהי ספון עם מצדיקי הרבי' ככוכבי' לעול' ועד אמן ואמן סלה „ Et ecce absolutus est *Commentarius Danielis*, laus sit Deo forti, Deo Israëlis, qui dirigat nos, ut cor nostrum desiderat, ad ejus cultum et amorem, mittatque nobis cito redemptorem, ut exultet Jacob et laetetur Israël. Fiat, fiat. Pars autem mei typographi abscondita sit vel reposita cum iis qui justificant multos et sunt sicut stellae in aeternum et ultra amen amen sè-la „. Integra est editio quoad loca antichristiana in recentioribus sublata.

X I I I

R. David Kimchì Liber Scarascim seu Radicum in fol. maj. sine anno et loco, ante an. MCCCCLXXX.

Non dubito quin eadem sit isthaec editio cum illa quam ut extantem Romae in Collegio neophitorum in magno folio, charta optima, sine loci annive indicio, commemorat Bartoloccius, maleque Wolfius tom. I p. 307 Neapolitanam esse suspicatur. Ad hanc editionem etiam certissime pertinet membranaceum hujus libri exemplar quadrato caractere exaratum, quod foliis constat 183 ac servatur Florentiae in

Laurentiana pluteo LXXXVIII cod. v, de quo iterum dubitat Biscionius in Catalogo pag. 434, an sit Neapolitana impressio. Nullum ex iis indiciis in alterutram Neapolitanam, contra omnia in nostram perfectissime quadrant. Quam si non sat certi olim ob varias doctorum hominum conjecturas omisimus, de hebraicae typographiae primitiis agentes, certiores jam facti ex binis exemplis, quamquam mutilis, quae deinceps in manus nostras devenerunt, suum illi locum in hisce *Analibus* assignamus. Ea eodem caractere quadrato expressa est quo quatuor praecedentes, unica excepta littera ם quae in his nimis inflectit, in nostra ac sequenti Arisbae minus, in interiori angulo reformata. Typi etiam utriusque in Kimchio et Arisbà sunt magis detriti, ac propterea eorum editiones tempore illis posteriores. In reliquis omnibus adamussim congruunt. Numeri, signaturae, custodes, puncta ad periodorum distinctionem desunt, eadem abbreviandi ratio, pagina est integra, lineae 43, margo amplissimus, radices ac litterarum alphabeti finis et exordia majoribus typis distincta, editio quoad antichristiana loca intacta, reliquis omnibus certe antiquior ac princeps, ut mirari sane non desinam, quod Bartoloccius qui illud Neophitorum exemplar habuit prae manibus, ut primam deinde nominet tom. II p. 32 CPolitanam anni 1513, quam non modo nostra haec, sed et binae Neapolitanae praecesserunt. Nec inter ceteras primaevae antiquitatis notas haec omittenda quod biblica loca nulla ratione nec ad marginem, nec in textu, ut in aliis fit, indicantur.

XIV

R. Salomonis filii Abrahami filii Adèred, litterarum compendio vulgo dicti Arisbà, Tescuvòth seu Responsa ad variorum quaesita, in 4. sine anno et loco, ante MCCCCLXXX.

Postrema ex quadratis editionibus quas tres illi Romani typographi Obadias, Manasses et Benjamin conjunctis viribus procurarunt, suppresso in omnibus anno et loco, et in fere omnibus etiam proprio nomine. Rarissimae hujus editionis, cujus bina diversis temporibus detecta a nobis sunt et acquisita exempla, profundissimum apud bibliographos esse silentium adnotavimus in libello De hebraicae typogr. orig. p. 66, monentes eam, quam testatur Wolfius tom. III pag. 1020 vidisse in Oppenheimeri bibliotheca, ex titulo ac foliorum summa ab hac nostra esse diversissimam, atque a Wolfio ipso ad recentiore aetate et ad Ripam Tridenti, ubi tamen quod sciam nulla facta est, amandari. Bononiensis forte haec erat, quae reapse in ea bibliotheca extat, sed extat etiam nostra, ut patet ex edito ejus Catalogo fol. 44, et unica quidem quae annum et locum non definiat, adeo ut errarit profecto Wolfius qui scribit in priori illa a se visa utrumque defuisse. Azulai ex solo aliorum testimonio eam refert in II parte Scem aghedolim anno 1780 in lucem emissa fol. 14, sed vidit deinceps eaque utitur fol. 80 b ut quaestionem aliquam contra communem et hodiernum nostri auctoris textum dirimat. Constat editio eodem quadrato, rudi ac vetusto caractere quo praecedentes, unica, ut diximus,

mutata vel refusa littera ט, incipitque ab indice responsorum, qui 13 folia occupat, praemisso partim majoribus litteris, quibus et cujuslibet responsi numerus et exordium exprimitur, partim minoribus titulo תשובות שאלות לה"רשב"א. Paginae habent lineas 24, sed nullas signaturas, numeros, custodes, eademque in hac criteria quae in reliquis, observantur. Responsa sunt numero 420, quae foliis absolvuntur 160 vel 162, numeratis binis albis quae sub initium ac finem extant, hacque epigraphe: בריך רחמנא דסייען ברוך כותן ליעת כח ולאין אונים עצמיה ירבה נשלמו אלו ת"ש לרשב"א. Benedictus misericors qui adjuvit nos. Benedictus qui dat fesso virtutem et cui vires non sunt, robur addit. Finita sunt haec Responsa ac quaesita R. Salomonis ben Adèred „.

XV

R. Mosis Maimonidis Jad chazakà seu Manus fortis, in fol. max. 2 voll. sine anno et loco.

In bina volumina dividitur praestantissima ac rarissima haec editio, a nobis olim detecta nec ab ullo scriptore memorata, et in binas columnas quarum unaquaeque lineis constat 63. Incipit absque ullo libri titulo ab auctoris praefatione, praemissis consuetis verbis אז לא אבוש בהבישי אל כל מצותיך Tunc non confundar, quum contemplanbor ego universa mandata tua, ex Ps. cxix 6 depromptis typisque expressis majoribus, quibus et initialia ejusdem praefationis, librorum, constitutionum, capitum verba exhibentur. Character quadratus, rudis, antiquus, intermedius, singularis, qui in nullo alio xv

seculi libro observatur. Major est tantisper acuminatus et ad germanicam formam accedens. Litterarum compendia puncto superius posito pro veteriorum editionum more designantur, papyrus crassior redolet et ipsa xv seculum primamque typographiae aetatem, desunt paginarum numeri, signaturae, custodes, etiam linearum, ac sub finem periodorum puncta, sola excepta praefatione et indice, desunt et superiores librorum vel constitutionum tituli, solis exceptis binis prioribus paginis libri I המדע quae titulo insigniuntur flavioribus litteris excuso. Primum volumen folia 182 complectitur hancque typographorum notam: בריך רחמנא דסייען מריש ועד כען ותכל מלאכת עבודת הקדש השבעה ספרים הראשונים על ידי המחוקק שלמה בר' יהודה ועובדיה בר' משה ה' יוכינו להתחיל ולהשלים החצי האחרון וספרו „ Benedictus misericors qui adjuvit nos a principio usque nunc, absolutumque est opificium ministerii vel cultus sancti vii priorum librorum per manus typographorum Salomonis filii R. Jehudae et Obadiae filii R. Mosis. Dominus dignos nos faciat incipere et perficere partem alteram aliosque libros in vita et in prosperitate „.

Volumen alterum in nostro exemplari in fine mutilum est, desinens ad cap. XXI Constitutionis מלוה ולוה seu ejus qui mutuum dat et accipit. Sed aliud exemplar et quidem, ut opinor, integrum servatur in Seligmanni, olim Oppenheimeri, bibliotheca, ut eruo ex edito ejus Catalogo fol. 16 b. Nec enim dubitandum est quin illa editio quae post CPolitanam ibidem recensetur, et dicitur sine ullo Commentario

in eleganti papyro, quadratis litteris, binisque voluminibus elaborata et antiquissima, ipsissima nostra sit, ac proinde ex eo exemplari, cui nullus in Catalogo annus vel locus assignatur, luculenter confirmetur quod antea ex editionis ratione conjeceram, illam sine anno et loco prodiisse. Patet autem ex collatione principem hanc editionem non modo insignem variarum lectionum copiam suppeditare, sed et integram esse quoad loca, sane non pauca, quae in Constitutionibus praesertim Avodà zarà seu de Idololatria haereticos, gentiles, idolatras, apostatas, vel apertius etiam Christianos, sacerdotes Edom, impium regnum respiciunt. Quaedam tamen verba ac potissimum sanctissimum Servatoris nostri nomen caute aliquando in editionibus ipsis antiquioribus ac plenioribus supprimi supra vidimus ad Soncinensem anni 1490, producto exemplo extractatu Melachim seu de Regibus, cui placet aliud jam addere ex cap. x de Idololatria. Ibi legitur in Maimonidis textu: „ Sed traditores Israël et haereticos et epicuracos tenemur manu destruere vel necare, et in puteum foveae dimittere, quia ipsi sunt inimici Israël et avertunt populum a Domino, ut Zadochus Baithosus, eorumque discipuli, nomen impiorum putrescat „. Mss. codices post verba *avertunt populum a Domino* inserunt כישוע הנצרי ותלמידיו *sicut Jesus Nazarenus et discipuli ejus*. Ita aperte meus 626, et ex prima manu 982 et 1066, sicque bini Jablonskii apud Wolfium tom. I p. 854 cum hoc solo discrimine quod legant כישו seu Jesus nomen sine ain, ut suos legere solere in Tisbi testatur

Elias Levita. Nec aliter locum hunc lib. II contra Judaeos cap. V proferebat Hieronymus a sancta fide. Sed collatis tribus quae penes nos extant, antiquioribus operis editionibus, videlicet nostra sine anno et loco, Soncinesi ac CPolitana anni 1509, nulla ea verba retinet.

XVI

Psalterium sine punctis 12. sine anno et loco, sed circa an. MCCCCLXXVII ad MCCCCLXXX.

Describens olim hanc editionem in Clavi codicum sacri textus Variis nostris Lectionibus praemissa, vocavi eam ignotam ejusque exemplar, tunc nuperime detectum, unicum. At vero nunc vix dubito quin eadem ea sit cum illa quam sine punctis in 8. litteris rabbinicis curatam in Bibliotheca Durlacensi inter Reuchlini libros extare testatur Majus in Vita Reuchlini p. 541 et ex Majo Wolfius tom. II pag. 407 et ex Wolfio Maschius in Biblioth. sacra tom. I p. 92, qui et illam antiquissimam appellat, ac jure quidem, si exemplar ad Reuchlinum pertinebat. Nemo tamen Durlacense exemplar membranaceum dicit, unde chartaceum illud esse tenendum est, ac proinde adhuc in hac re unicum quod nos nacti sumus, in membrana nitidissime impressum. Statim sine ullo titulo incipit I Psalmus, cujus prima linea ac reliquorum omnium tituli quadratis typis minoribus sunt expressi. Character textus rabbinicus est, quamquam minus inflexus, idem in genere cum eo quo exaratus est Kimchianus Commentarius Psalterii 1477 vel Jarchianus ac Targum Pentateuchi Bononiensis anni

1482. Sed ut nonnullae litterae, ut observavimus, in binis hisce editionibus differunt, ita et quaedam in nostra ab utraque. Aleph, scin, ain hic paullo diversae et elegantiores, quam in Psalterio an. 1477, contra beth et lamed paullo diversae et elegantiores in Pentateucho, quam in utroque Psalterio, ubi earum forma perfecte congruit. Nexus aleph et lamed in Psalterio 1477 nullus, hic extat, ut in Pentateucho sed tantisper diversus. Typi in hac nostra editione sunt adhuc recentes ac vividi, in Pentateucho detriti, lineae hic interdum inaequales, litterae et integra vocabula saepe extra lineam posita, quod in Pentateucho, immo in Psalterio ipso an. 1477 non occurrit, contra numeri Psalmorum qui in Psalterio 1477 omnino absunt, in hoc ad marginem notati. Ex his omnibus facile conjici potest Psalterium nostrum inter an. 1477 et 1480 lucem vidisse. Paginae integrae sunt ac constant lineis 19, nec folia quae sunt numero 63, nec plagulae numerantur, sed sub linearum finem extant litterae custodes sequentium dictionum ad vacui complementum usurpatae. Psalmi in V libros dividuntur, quorum initium ac finis quadratis typis indicantur, sed aliter quam fiat in editione 1477. Ad calcem leguntur haec: כְּשֵׁלֶם סֵפֶר תְּהִלִּים תְּהִלָּה לְאֵל עַל אֱלִים *Absolutus est liber Psalmorum, laus Deo super omnes Deos.* Folio vero sequenti extat in nostro exemplari ms. nota Jehosephi filii Menachem Azariae, in qua testatur is se hoc Psalterium Abrahamo filio Scabtaei vendidisse die XVIII aprilis anni CCL, Chr. MCCCXC. Nec porro solis

typis, sed et in singularibus lectionibus saepe conspirat cum Psalterio 1477 ut constat ex edita nostra sacri textus collatione. V. Psal. XXI 12, XXII 18, XXXVII 14, XLV 5, et 18, XLIX 21, LXII 8, LXIX 34, LXXI 18, LXXIII 20, LXXVIII 8, CVIII 11, CXXIX 6. Verum in aliis dissentit, ut Psal. XXI 13, XXIII 4, L 3, LXV 12, ac Psalmo quidem XXIII 4 unica est inter editiones quae mss. codicum lectionem sequatur.

XVII

Psalterium sine punctis cum indice et Sèder bircàd ammazòn, seu Ordine benedictionis cibi, in 12. sine anno et loco, sed a MCCCCLXXVII ad MCCCCLXXX.

Non ita pridem erutum a nobis est hoc Psalterium, cujus pleraque folia cum praecedenti adamussim congruunt et ex eo retenta sunt, quaedam vero recusa et mutata. Extat etiam sub initium, saltem in nostro hoc exemplari, Psalmorum index, et סדר ברכת המזון, seu *Ordo benedictionis cibi*, qui sex folia occupant et in altero desiderantur. Index numerat tantum Psalmos 149 ac propterea ejus numeri non conveniunt cum Psalterio ipso in quo numerantur 150, subque ejus finem notantur Psalmi per hebdomadam vel festivitates recitandi. Sequuntur Psalmi qui aliter ac in praecedenti incipiunt. Nam non integra linea, sed solum primum vocabulum אשרי quadratis litteris exhibetur, ut fit in aliis Psalmis, binique priores numero 1 et 2 distinguuntur, qui in membranaceo desunt. Folium 4 et pagina versa folii 7 iterum differunt. In hac primum Psalterium Psal. xx legit

נפלו cum custode נפ, nostrum נפלו et deest custos, ac praeterea hoc verbum, ut et bina alia praecedentia in nostro sunt extra lineam, in alio recte disposita. Sic et עזרתך et ואלה in priori lineas absolvunt, in hoc inchoant. Differt quammaxime et folium 10, ac versa pagina 11, et ad Psal. cxix ad litteram ט vocabulum טוב quod paginam claudit, est sub initium lineae in membranaceo, in medio in nostro.

In reliquis vero foliis praeter characterem qui idem omnino est in utroque exemplari, sive rabbinicus, sive quadratus, paginae, lineae, verba, custodes linearum, spatia tam perfecte conveniunt, ut dubitandum non sit quin in iis eadem sit typographica textus compositio eademque editio, recuis tantum in alterutro exemplari quibusdam foliis ac paginis, quod in membranaceo verosimilius factum videtur, ubi quae extra lineam ac proportionem in nostro sunt, rectius collocantur. Illud porro animadversione dignum ac mirandum, quod recusa haec ac mutata folia diversam saepe servant lectionem et ex alio exemplari vel codice sunt deprompta. Psal. 11 defective מוסרותמו, עבותימו, תרעם, habet membranaceum, plene מוסרותימו, עבותימו, תרועם, chartaceum, ut et alia ejusmodi non pauca, ac vers. 6 ejusdem Psalmi illud monte sancto meo, ut fert communis lectio, nostrum קדשו sancto ejus, ut Lxx, Vulgatus et Arabs, in hac servanda lectione unicum. Silent enim in utraque collatione, Kennicottiana ac nostra, omnes codices sive mss., sive editi. In lectione נפלו superius commemorata Psal. xx 9 conspirat cum Psalt. an. 1477, sed in aliis ab eo

discrepat, ut non possint dici ea folia ex hac editione restituta.

XVIII

Quinque Meghillòth, seu sacra Volumina Ruth, Ecclesiastis, Cantici canticorum, Threnorum et Esther cum Commentario R. Salomonis Jarchi. Accedit in Esther etiam Commentarius Aben Ezrae, in fol. sine anno et loco, sed Bononiae circa an. MCCCCLXXXII vel MCCCCLXXXIII.

Quo notior ac celebrior post Maffei tempora evasit Bononiensis Pentateuchus anni 1482, eo obscurior et ignotior est princeps haec v sacrorum Voluminum editio eodem caractere, loco, aetate facta, post editam Disquisitionem de hebr. typographiae origine a nobis detecta, et in libello De ignotis antiquissimis sacri textus editionibus cap. I breviter descripta. Libri servant diversum ac singularem eum ordinem, quo illos referimus, praeposito videlicet Ruth et Ecclesiaste Cantico Canticorum et Threnis illudque plane singulare quod Esther Assueri nomine inscribitur, ut in Bibliis antiquis sine anno et loco. In medio stat sacer textus, supra et infra Commentarius, ille caractere quadrato rudiori cum punctis et accentibus, hic rabbinico minori, qui idem est uterque cum caractere Pentateuchi, nisi quod sit detritus. Forma quidem eadem editionis, sed pagina, seu typographica ejus compositio hic dilatata ac latior, ac margo minor, librorum tituli supra notati, in sacro textu initiales nullae majores, ut in Pentateucho, sed deest hic lineola raphè, quae in Pentateucho adest, contra adsunt signaturae

quae in eo desunt. Quaelibet pagina nunc pluribus, nunc paucioribus lineis constat, ac prima quidem habet 38 praeter titulum libri ex quibus octodecim pertinent ad rabbinicum Commentarium, reliquae ad sacrum contextum. Elohim impressum est cum ך, et saepe in tetragrammato nomine mutatum vau in jod. Foliis absolvitur 27, quorum postremo pagina recta ad calcem Commentarii Aben Ezrae qui in Esther additus est, legitur: נשלמה מגלת אסתר בת וביחיל (corr. אביחיל) לאל המאורני חיל. *Finitum est volumen Esther filiae Abichail, laus Deo qui accingit me fortitudine.* Nostrum hoc exemplar membranaceum est, ut fere omnia Pentateuchi, aliudque per rarae hujus editionis exemplar extat etiam Romae in bibliotheca Neophitorum, ut ex cl. Fabricy litteris intellexi. Eam porro diversam esse editionem, seorsim factam a typographo Abrahamo ben Chaiim, et quidem absoluto jam ac vulgato Pentateucho, forte in nonnullorum gratiam qui Meghillòth postulaverant, ut eas Pentateucho ipsi, ut Judaeorum mos est, tamquam ejus appendicem adjungerent, omnia suadent. Nova extat in iis signatura, quae a Pentateucho omnis aberat, non eadem typographica paginae ac compositionis est dimensio ac proportio, typi usu valde attriti, Pentateuchi epigraphae ostendit ejus editionem esse perfecte absolutam, nec ulla in ea voluminum mentio, ac pleraque tandem Pentateuchi exempla, ac fere omnia, quae et membranacea sunt, et integerrima, et optima conditionis, ea non habent adnexa. Variarum lectionum nec multarum, nec magni momenti,

ut in Pentateucho, habet tamen nonnullas, ac Kerì plerumque in textum ipsum receptum conspicitur.

X I X

Pirkè avòth seu Capitula patrum cum Commentario R. Mosis Maimonidis a Samuele aben Tibbòn hebraice translato, in 4. min. sine anno et loco, sed Soncini circa annum MCCCCLXXXIV vel MCCCCLXXXV.

Dignus erat sane celeberrimus hic Miscnicus tractatus, optimis vetustissimorum synagogae doctorum ac patrum sententiis plenissimus et in multas linguas translatus, et a multis illustratus, quem typis suis sub ipsa erectae typographiae exordia Soncinates describendum susciperent. Fecerunt autem id non modo in Machazor seu judaicarum precum Compendio pleniore anno 1486 a se edito, ubi is locum occupat, sed et seorsim minori hac forma et editione, nobis olim ac bibliographis omnibus ignotissima, sed cujus bina deinceps deteximus exempla. Vidi postea etiam in bibliotheca Propagandae et in Seligmanni Catalogo notatam fol. 36, ubi aperte et absolute annus 245, seu 1485 ei assignatur, ex mera quidem conjectura, quia annus non exprimitur, sed non inani, quia perfecte congruit in omnibus cum Mivchàr appeninim et Bechinàd olàm, qui anno 1484 et 1485 Soncini prodierunt. Incipit ab interpretis Samuelis aben Tibbon praefatione, praeposito titulo פירו' משנת אבות לרב הגדול המובהק מורנו הרב רבנו משה בן ז"ל *Commentarius miscnici tractatus Avòth eximii et excellentissimi rabini, doctoris ac praeceptoris nostri, R.*

*Mosis ben Maimòn, cujus memoria sit in benedictione, alboque folio quod ad editionem ipsam spectare monet prima signatura, ac summam conficit fol. 47. Miscnicus textus caractere exaratus est quadrato, Commentarius qui cuilibet ejus sectioni subjicitur, rabbinico, eodem utroque cum eo quo bini illi Soncinatum libri sunt expressi. Ad calcem haec tantum leguntur: כול הכל ונשלם תהלה לאל עלום *Finitus est totus liber et perfectus, laus Deo seculi.* Si nostra editio prodiit revera alterutro ex duobus illis annis, tum paullo prior aetate erit altera Machazòr anni 1486 et hujus libri omnium princeps, factaque utriusque collatione, observo eas interdum inter se discrepare, ita ut una ex alia dici nequeat deprompta. Cap. I §. VIII בעלי הדן, ut communis textus, legit Soncinensis 1486, nostra in plur. הדין, et §. XVII illa ניהילקו רפא מציאתי לגוף יפה משתקה *nihilque reperi corpori pulchrius silentio, nostra טוב משתיקה melius silentio, communis טובה אלא שתיקה bonum nisi silentium.**

X X

Prophetæ posteriores, scilicet Isaías, Jeremias, Ezechiel et XII minores sine punctis cum Commentario R. David Kimchì in fol. absque anno et loco, sed Soncini an. MCCCCLXXXVI vel MCCCCLXXXVII.

Vix excusis prioribus Prophetis, ad posteriores statim animum et operam converterunt Soncinates. Annus quidem deest et locus, sed ita conveniunt forma, charta, caractere tum quadrato quo constat sacer textus, tum rabbinico, quo Commentarius, in omnibus uno verbo posteriores hi cum

prioribus, ut alios aliis successisse nullus sit ambigendi locus. Nec sane ambigunt illustriores bibliographi, qui epocham utriusque editionis, cujus varia apud nos extant exempla, in eundem annum minoris Judaeorum suppurationis 246, Chr. 1486, summa consensione referunt. In hac tamen editione quae incipit pag. versa a Kimchii praefatione in Isaiam, prima dictio cujuslibet libri ac prophetae omisa est, relicto spatio, plerumque amplo, ut lignea tabula ac litteris, vel manu suppleretur. Quod aliter in alia factum est. Foliis absolvitur 292 hisque verbis תם ונשלם שבח לאל עלם *Finitus est et perfectus, laus Deo mundi.* Quae de egregio ac singulari priorum Prophetarum usu diximus, ea potiori jure de posterioribus nostris dicenda sunt. Saepe conveniunt in lectione sacri textus cum mss. codicibus et antiquis versionibus et editionibus, ut patet ex nostra Collatione, sunt et aliquando in servandis rarioribus variis lectionibus unici inter codices mss. et editos, ut Isaiæ xxix 23, xlviii 14, et Sophoniae I 1, vel fere unici, ut Isai. xxiv 5 cum solo cod. meo 737. In Kimchii vero Commentario integra exhibent sexcenta insignia loca de Christo ac Christianis, et de Edom ac Roma, quae in recentioribus omnibus editionibus omisa sunt vel mutilata. Confer potissimum Isai. ii 22, vii 14, xi 14, xxxiv 1, xxxiv 7 et 9, xlix 6, lii 1, lii 11, liii 4, liii 12, liv 1, lxiii 1, lxvi 17, Jerem. xxxi 31, Ezech. xi 18, xlv 2, Joel. iv 19, Amos ii 6, Obad. 1, 2, 10, Mich. v 1, Zach. i 19 et 20, vi 3, xiii 7, Malach. iv 4. De

his locis vel saltem eorum plerisque conferendus etiam doctissimus Pocockius in notis ad Portam Mosis anno 1705 Lipsiae seorsim recensis pag. 309 ac seqq., qui ea diligenter examinavit, et ut potuit, ex Pisaurensi editione binisque oblitteratis mss. restituit, melius id sane facturum, plenius ac tutius, si Soncinensem nostram novisset et habuisset prae manibus. Nos unum aut alterum speciminis gratia afferemus.

Ad Isai. ii 22 legit nostra editio גם יש בזה הפסוק רמז לאמונת שיכפרו אז באמונתם ויאמרו איש לאחיו חדלו לכם מן האדם אשר עבדתם עד הנה כי אדם עבדתם ולא אלוהה כאשר חשבתם אלא נשמרה היתה באפו כשאר אדם א"כ במדה „ Hoc etiam versu innuitur fides vel religio (Christianorum), abnegaturos tunc fidem suam et dicturos unumquemque ad fratrem suum, relinquitte hominem quem usque nunc coluistis, quia hominem coluistis, non Deum, sicut putabatis, sed anima fuit in naribus ejus ut ceteris hominibus. Si ita est, in quo reputatus ille est, vel cur ulla ejus habita est ratio „? Sic legunt etiam codices mss., Laudianus a Pocockio prolatus pag. 311, ex meis 646, 1004, 1070, 1184, omnes ex prima manu et quidem expresso in tribus eorum vocabulo נוצרים, quod Soncinensis typographus suppressit. Concinit et ex nostris 1173, sed Christianorum nomini substituit לעובדי הטלמוסאורת *cultores imaginum*, et loco hominis אליל *idolum*. In editione Pisaurensi 1516 quaedam verba retenta sunt, sed in recentioribus omnibus integer hic textus est omissus. Ac capite vii 14 in editione antiqua Pisau-

rensi spatii, inquit Pocockius, inter בתולה et אלה relictum satis est ad indicandum Judaeis deesse aliqua quae ex mss. patet fuisse כדברי התועים *secundum verba errantium*. Ita plane Soncinensis, quae et cap. LIII 12 integrum alium servat locum, qualem ex mss. codicibus restituit Pocockius pag. 320. גם יש לפר' בעת הגאלה ויהיה פי' כמו. שמפרשי' אותו שפי' ועונותם הוא יסבל. על אמור להם איך אמר ישכיל ירום ונשא וגבה אם על הבשר לא נשא וגבה אלא על העץ שתלו אותו בו אם על האלהות מתחלה גם כן היה גבורה ונשא. ואמ' נגע למו ויהיה לו לומ' לו כי למו כמו להם לשון רבים ואמר יראה זרע אם על הבשר לא היה לו זרע ואם על האלהות ויפרשו זרע התלמידים זה לא נמצא כי התלמידים נקראים בנים ולא זרע ואין לאל זרע. ואמ' יאריך ימים אם על הבשר לא האריך ימים על האלהות אמר שבשכר זה יאריך ימים הלא הם ימיו מעולם ועד עולם ואמר ולפשיעים יפגיע הלא הוא אלוה למו יתפלל. Potest etiam hoc exponi de tempore redemptionis, eritque interpretatio ipsius sicut diximus et iniquitates eorum ipse portabit. (Christianis vero) qui illud exponunt de (Crucifixo), reponere illis. Quomodo dixit: *intelligens erit, exaltabitur et elevabitur et extolletur?* Si de humanitate, is non fuit exaltatus et elatus nisi in ligno quo ipsum suspenderunt. Si de divinitate, etiam ab initio erat exaltatus et excelsus. Dicit autem *plaga lamo* quum dicendum fuisset *lo*, seu *ei* quia *lamo* est sicut *lahem* illis pluralis numeri. Dicit quoque *videbit semen*. Si de humanitate, non fuit ei semen, sin vero de divinitate, et exponant de semine discipulorum, hoc non reperitur quod discipuli appellen-

tur filii aut semen nec Deus ullum habet semen. Dicit et *prolongabit dies*. Si de humanitate, is non prolongavit dies, sin vero de divinitate dicit quod pro hac mercede protracturus sit dies, annon dies ejus a seculo sunt et usque in seculum? Dicit tandem *et pro praevaricatoribus oravit*. Nonne ipse est Deus? Ad quem ergo effundere is preces pro praevaricatoribus debet? Desiderantur haec in Venetis editionibus, in Basileensi, et hodiernis omnibus. Pisaurensis praeter bina vocabula והנוצרים et התלוי, quae et nostra supprimit, sex alia omittit quae infra habentur *nisi super ligno quo suspenderunt eum*. Sed integrum textum exhibent mss. codices, bini Pocockiani, ac mei totidem, 1004 et 1070, et ex meis quidem etiam tertius 1184, exceptis postremis illis verbis *nisi super ligno* etc. quae in eo desunt, ut in Pisaurensi. Discrepant etiam in lectione התלוי seu *Crucifixi*, quam sistit ex nostris solus 1004, nam 1070 legit על הנוצרי *de Nazareno*, 1184 על אלהיהם *de Deo suo*, 1173 totum textum praetermittit. Ac Christianorum nomen quod non audet Soncinensis editor in hunc locum inserere, paullo audentior factus bis infra exprimit ad cap. LXVI 17, ubi iterum Pisaurensis illud reticet.

X X I

Proverbia cum Commentario R. Immanuel filii Salomonis in fol. min. sine anno et loco, sed Neapoli anno MCCCCLXXXVII.

Filii, inquam, Salomonis, non Jacobi, ut mendose legitur sub initium praefationis in hac nostra editione, cu-

jus fidei nimium tribuens Wolfius, quod tom. I p. 951 recte scripserat, male retractat tom. III pag. 882, nostrum hunc Commentarium posteriori auctori assignans qui astronomica varia edidit. Nimium etiam tribuit Catalogus bibliothecae Oppenheimeri a Seligmanno editus, qui editionem hanc recensens fol. 50 verso adfirmat eam esse Immanuelis filii Jacobi. Quo factum est ut cl. Maschius in Appendice ad Bibliothecam sacram tom. IV p. 81 ex eadem Oppenheimeri bibliotheca nostram editionem sub mendoso eo nomine et ut a Neapolitana diversam parum accurate suppleverit. Quaestionem omnem mss. ipsi superstites codices dirimunt, dirimitque potissimum nostra haec mss. supellex, mss. operibus hujus auctoris quae rarius in instructoribus ipsis publicis bibliothecis occurrunt, vere ditissima. Ex duodecim quos servat, mss. hujus Commentarii codicibus, quinque praefationem vel saltem ejus initium non exhibent, sed sex alii integerrimi, videlicet 317, 377, 573, 666, 735, 844, legunt omnes *Dicit Immanuel filius R. Salomonis*. Solus 698 chartaceus, recentior, minorisque aliis pretii et auctoritatis, habet evanida scriptura, sat tamen ex vestigiis certa, *filius R. Jacobi*, quam lectionem vel ex editione ipsa hausit, cujus aetatem non videtur superare, vel editio ex hoc aliove codice, si eam quidem non placet, quod et parum verosimile est, ex una typographi negligentia repetere. Cum nostris illis codicibus concinit Colbertinus, nec dubito quin concinant quotquot in aliis bibliothecis servantur, numero paucis-

simi. Ad haec Immanuel ipse filius Salomonis in praefatione ad Commentarium suum ineditum in Job, cujus duplex apud nos extat exemplar, tamquam suum aperte agnoscit ac refert nostrum hunc in Proverbia, ut nullus sit de hoc ambigendi locus. Ac majus quidem pondus lectio illa ben Jacob habere videretur, si verum esset quod testatur Wolfius eam sub initium et finem editionis occurrere. Verum mera haec est Wolfii incuria et hallucinatio, ut cuique patet hebraicam epigraphem ab eo allatam et a nobis infra afferendam conferenti.

Editio a praefatione Immanuelis incipit, quam excipit pagina versa sacri textus titulus majoribus litteris expressus lignaeque tabula condecoratus. Quadrati ejus typi ac rabbinici fusissimi Commentarii qui integram fere paginam occupat, iidem sunt cum typis reliquorum Agiographorum, quorum nostra haec Proverbia quae foliis constant 104, pars sunt. Ad calcem hanc exhibent notam: *שְׁלֹמֹה סֵפֶר מוֹשֵׁל עִם הַבְּיָאוֹר הָאָרוֹךְ וְהַיְפֹהָר מֵרַבֵּינוּ עֲמֹנָאֵל זִצְ"ל הַשְּׁבֹדָח יְאוֹרֵת לְרוֹכֵב וּמְנִיעַ בְּלִי לְאוֹרֵת אֲמוֹן „ Absolutus est liber Proverbiorum cum expositione diffusa ac praestantissima R. Immanuelis, memoria justi sit in benedictione. Decet laus equitatem ac moventem se sine defatigatione amen. Ego Chaiim filius Isaaci Levitae Germanus „. In sacro textu eadem variarum lectionum copia, quae in aliis Agiographorum libris, illudque singulare, ut monuimus ad Prov. XII 27, quod in uno ex nostris exemplaribus rudibus aliis et antiquis XV seculi typis bina recusa sunt folia. Neapoli cu-*

rata est editio, non CPoli, ut tradit Plantavitus in Biblioth. rabb. p. 617. Quae et unica est, quod sciam, hujus Commentarii, ac Commentarius ipse unicus hujus auctoris, qui in Neapolitanis Agiographis sit excusus, ac perperam propterea conjicit Wolfius alios nonnullos forte ei esse vindicandos. Perperam ei Commentarios in v libellos, Danielelem, Esdram ac Chronicorum librum reapse vindicat le Longius pag. 712, ubi et male noster Sphorni cognomine appellatur, qui rectius Siphronaeus erat dicendus. Perperam etiam auctor Catalogi bibliothecae Oppenheimeri eumque secutus Maschius locis supra commemoratis Immanueli nostro attribuerunt Commentarium alterum in Canticum canticorum, qui ex eadem editione in illius bibliothecae exemplari servabatur. Habet quidem noster auctor etiam Commentarium in Canticum canticorum, sed ineditum, ut habet in Pentateuchum, in Prophetas, in Psalmos, in Jobum, in Ruth, Threnos et Esther, ineditos omnes, rarissimos, bibliographis fere omnibus ignotos, omnesque in exigua hac nostra bibliotheca, quae non exigua ejus est laus, simul felicissime collectos, ubi et varii codices extant ejus Mechabberòth seu poeticarum Compositionum, ac bini inediti sacrae criticae operis quod Even bòchen seu Lapidem lydium inscripsit. De singulis conferatur nostrorum mss. Catalogus brevi edendus. Praeter commemoratos auctores mentionem hujus editionis faciunt Maittairius tom. I p. 378 et Assemanus Biblioth. mss. Vatic. tom. I p. 195, Immanuelis vero Commentarium laudat Azulai P. II fol. 18.

X X I I

Tractatus talmudicus Betzà seu de Ovo cum Commentario Rasci, Tosephòth, Piskè tosephòth, et Mordechài, in fol. Soncini ante an. MCCCCXC.

Testatur Bartolocius tom. III pag. 762 reperiri in bibliotheca Vaticana inter codices hebraicos impressos sub num. 15 duos codices talmudicos Beracòth et Betzà cum Rasci et Tosephòth excusos Soncini anno דג"מרא לפ"ק seu 249 minoris supputationis, Chr. 1489 apud R. Salomonem ben R. Israël de Soncino. De tractatu Beracòth, quem prae manibus habebamus, nullum quidem erat dubium, sed is in neutro exemplari, meo et Oppenheimeriano, adnexum habebat Betzà, nec mendosum eum annum praeseferebat, ut ad illum vidimus p. 34. De Betzà vehementer dubitabam, donec collato a clarissimis viris Amadutio ac Constantio, modo fato functis, Vaticano exemplari, certior olim ab iis factus sum eum tractatum revera illic reperiri adjectum. Hoc tamen minime voto reique nostrae satisfaciebat, quaerendumque adhuc erat, an ejusdem esset cum primo characteris, rationis, editionis, anni, et si Soncinatum quidem erat, ex indubiis quae proposueram, indiciis ac criteriis definiendum, an ab iis Soncini et xv seculo, an vero Pisauri ineunte xvi, fuerit editus. Quibus omnibus plenissime et humanissime a cl. Fabricy satisfactum est, nova et accurata instituta utriusque tractatus collatione, qua secure jam uti possumus.

Noster hic tractatus incipit folio recto, praemisso tituli loco majoribus,

duplicibus ac ligneis litteris vocabulo
 ביצה, eodem ornatu circumsepto, qui
 sub initium Josuae ac Samuelis in Pro-
 phetis prioribus anni 1486 conspicitur,
 quique idem etiam est cum eo qui in
 Beracòth extat, nisi quod in nostro
 ob breviorum dictionem intermediam
 binae hinc inde exculptae tabellae ad-
 ditae sint, binos lepores repraesentan-
 tes. Primum folium infra designatur
 per כ א, quo innuitur folium aliud al-
 bum ut in Beracòth, praecedere, vel
 aliquod editoris monitum, folia non nu-
 merantur, sed titulo minori quadrato
 caractere insigniuntur, ut in eodem
 tractatu, cum quo et typi omnes si-
 ve quadrati, sive rabbinici, reliquae-
 que typographicae notae perfecte adeo
 congruunt, ut dubitari non possit, quin
 noster hic tractatus, qui septimus est
 II ordinis Moèd, Soncini post Beracòth
 et ante annum 1490, ut bini alii Nid-
 dà et Cholin, prodierit. Talmudicus
 textus explicit folio ג ה, seu tertio
 VIII quaternionis. Sequitur Commenta-
 rius Mordechài, qui ad tria tantum fo-
 lia et usque ad initium cap. IV pro-
 trahitur in Vaticano exemplari ac mu-
 tilus est. Quae succedunt folia, ea
 pertinent ad tractatum Beracòth cum
 nostro a biblioepa confusa ac male
 transposita, continentque continuationem
 Commentarii Mordechài et Maimonidis
 in postrema capita ejusdem tractatus
 una cum fuis ejus epigraphis, in qui-
 bus annus ille extat a Bartoloccio de-
 signatus, sed sine he praefixo גמ"א,
 seu 244 min. supput., Christi 1484.
 Quum itaque mutilus sit sub finem in
 Vaticano exemplari tractatus Betzà, ac
 folia illa ad calcem compacta, iisque
 contentae epigraphes et aera non sint

tractatus nostri sed Beracòth, nostri
 aera certo constitui nequit, donec in-
 tegrum detegatur exemplar, quae ae-
 ram ipsam et epigraphem, si ullam
 quidem, ut videtur verosimilius, Son-
 cinales apposuerunt, exhibeat. Quamvis
 porro incerta sit aera erretque Bartoloc-
 cius, eumque secuti Chevillerius, Or-
 landius, Maittairius alique auctores qui
 alienum et mendosum illum annum
 1489 ad tractatum hunc transtulerunt,
 videtur tamen is proculdubio circa eun-
 dem annum et aetatem prodisse.

XXIII

*Talmudicus tractatus Chedubòth seu
 de Contractibus cum Commentario Raschè
 et Tosephòth, in fol. Soncini ante an.
 MCCCCLXXXIX.*

Ex sola praefatione tractatus Cho-
 lin anni 1489 eruo ignotam hanc edi-
 tionem existere. Ejus nulla alia in ul-
 lo auctore vestigia, nec ullibi extat.
 Qui praefationem illam vel monitum
 praemisit, corrector David filius R.
 Eleazaris Levitae, habet sub initium ac
 linea tertia haec verba: וכבר הודעתך
 בהתחלת כתובות ענין מלאכה זו
*Jamque
 manifestavi tibi initio Chedubòth artifi-
 cium hujus artis, videlicet typographi-
 cae, illudque scripsi ut ostenderem per-
 paucos errores in iis reperiri.* Ediderat
 ergo is antea et illum tractatum a se
 correctum suaque praefatione instru-
 ctum, quem et primum fuisse ingenii
 sui tentamen ex argumento ipso quod
 assumpsit, seu typographicae artis et
 correctionis explanatione, innuitur. At-
 que ut testatur in priori illo prologo
 se ob infaustos casus qui sibi accide-
 runt eumque substantiis suis spoliarunt,
 operam et officium suum intermisisse,